К делу № 1-239/2023

УИД: 23RS0022-01-2023-002222-49

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. ФИО6 30 августа 2023 года

Кропоткинский городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего - судьи Новиковой Н.И.

при секретаре Маркиной С.В.

с участием государственного обвинителя прокуратуры Кавказского района Бондаренко О.С.

подсудимого ФИО5, его защитника - адвоката Кириной О.С., предоставившей удостоверение № 5243 от 29.01.2014 г. и ордер № 140895 от 07.08.2023 г.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес> ранее судимого: 20 октября 2022 года Кропоткинским городским судом по п. «а» ч.2 ст. 158, п. «а» ч.3 ст. 158, ч.1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 7 месяцев с испытательным сроком на 2 года, судимость в установленном законом порядке не снята и не погашена, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст.228, ч.2 ст. 228 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

Он же, ФИО5 совершил незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств и растений, содержащих наркотические средства, совершенное в крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах: в октябре 2022 года, более точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлена, ФИО5, имея преступный умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств растительного происхождения, без цели сбыта, в значительном размере, для последующего личного потребления, находясь на участке местности, расположенном в 100 метрах от дома № № по ул. Свободной г. Кропоткина Кавказского района Краснодарского края, незаконно приобрел-сорвал без цели сбыта с куста дикорастущей конопли верхушки, соцветия, листья, поместил все это в полимерный пакет. Данное наркотическое средство - каннабис (марихуану), массой не менее 92,29 г., ФИО5, с целью последующего личного потребления путем курения без цели сбыта оставил там же на хранение, спрятав в одно из колес.

24 апреля 2023 года в период с 20 часов 10 минут до 20 часов 30 минут сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия, проводимого на участке местности, расположенном в 150 метрах от дома № № по ул. Свободная г. Кропоткина Кавказского района Краснодарского края, был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с сухой растительной массой серо-зеленого цвета, принадлежащей ФИО5 Согласно заключения эксперта № 134-э от 26 апреля 2023 года, растительная масса, представленная на экспертизу является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса наркотического средства - каннабис (марихуана) в перерасчете на высушенное при температуре 110° С, составила 92,29 г., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.228.228.1, 229 и 229.1 УК РФ» составляет значительный размер. Обнаруженное наркотическое средство принадлежит ФИО5, который его приобрел и хранил для личного потребления, без цели сбыта.

Он же, ФИО5, имея преступный умысел на незаконное приобретение наркотических средств и наркотикосодержащих растений конопли, содержащих тетрагидроканнабинол, без цели сбыта для их последующего личного потребления, в крупном размере, во второй половине для 11 мая 2023 года примерно в 16 часов 00 минут, более точное время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, находясь на участке местности расположенном в 320 м по направлению на юго-восток от дома № № по ул. Московской г. Кропоткина Кавказского района Краснодарского края, не имея специального разрешения, сорвал, тем самым незаконно приобрел с кустов дикорастущей конопли верхушки, листья, а так же вырвал с корнем не менее 112 растений конопли. Приобретенное наркотическое средство - каннабис (марихуану), массой не менее 106,53 г. и наркотикосодержащие растения конопли, массой не менее 102,88 г., ФИО5, с целью последующего личного потребления путем курения без цели сбыта поместил в полиэтиленовый пакет черного цвета и направился с этим к своему дому.

11 мая 2023 года в период с 17 часов 00 минут до 18 часов 10 минут сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия, проводимого на участке местности, расположенном в 300 метрах по направлению на юг от 

<

...> в г. Кропоткине Кавказского района Краснодарского края был обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета, принадлежащий ФИО5 с невысушенной растительной массой и растениями зеленого цвета. Согласно заключения эксперта №153/2-э от 18 мая 2023 года растительная масса представленная на экспертизу является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабиса (марихуаны) составила 106,53 г., а 112 растений представленных на экспертизу являются наркотикосодержащими растениями конопли, и их масса высушенная до постоянной массы при температуре +110° С, составила 102, 88 г., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» составляет крупный размер. Обнаруженное наркотическое средство принадлежит ФИО5, который его приобрел и хранил для личного потребления, без цели сбыта.

Подсудимый ФИО5 виновным себя в совершении инкриминируемых ему деяний признал полностью и от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ. Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО5, данных им в ходе предварительного расследования при допросе в качестве подозреваемого (л.д. 39-41,97-99) и обвиняемого (л.д. 119-121), следует, что он совершил преступления во время и при обстоятельствах, указанных в обвинительном заключении.

Виновность подсудимого подтверждается следующими доказательствами: 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО1 (л.д. 110-111), данных им в ходе предварительного расследования следует, что24 апреля 2023 года в вечернее время около 20 часов он участвовал в качестве понятого при осмотре места происшествия по адресу 

<

...> д. № Около указанного адреса находились еще сотрудники полиции, и парень недалеко от которого на обочине дороги находился полимерный пакет. Парнем оказался ФИО5, который на предложение добровольно выдать наркотические и психотропные вещества, а также оружия, вещи и предметы, добытые преступным путем, пояснил, что в пакете рядом с ним, и от которого он пытался избавиться находится наркотическое средство – конопля, которое он приобрел для личного употребления в октябре 2022 года и хранил для личного употребления. При осмотре указанного пакета он увидел сухую растительную массу серо-зеленого цвета. Данный пакет с содержимым сотрудник полиции поместил в картонный коробок, который опечатал бумажной биркой, и на котором был выполнен пояснительный текст, и был скреплен оттиском печати. Далее у ФИО5 сотрудником полиции были произведены смывы с рук на спиртовую салфетку, которая была упакована в бумажный конверт, который был скреплен оттиском печати, и был сделан пояснительный текст. Во второй конверт сотрудник полиции упаковал образец салфетки. Более у ФИО5 ничего обнаружено и изъято не было. 

Аналогичные по смыслу показания дал в ходе предварительного расследования свидетель ФИО2 (л.д. 112-13), показания которого были оглашены в судебном заседании, из которых следует, что 24 апреля 2023 года около 20 часов он участвовал в осмотре места происшествия по адресу 

<

...> д.№ По указанному адресу находились сотрудники полиции, и парень ФИО5, рядом с которым на обочине дороги находился полимерный пакет. Ильин пояснил, что в пакете, от которого он пытался избавиться, и который в настоящее время находится недалеко от него содержится наркотическое средство - марихуана (конопля), которое он приобрел для личного употребления в октябре 2022 года и хранил для личного употребления, и указал место, где рвал марихуану, но там ничего не росло из растений схожих на коноплю. Когда сотрудник полиции им представил содержимое пакета, то он увидел, что в нем имеется сухая растительная масса серо-зеленого цвета. Все было изъято и опечатано, были произведены смывы с рук на спиртовую салфетку, которая была упакована в бумажный конверт, который был скреплен оттиском печати, и был сделан пояснительный текст. Во второй конверт сотрудник полиции упаковал образец салфетки. В ходе осмотра сотрудником полиции производилось фотографирование.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО3 (л.д.106-107), данных им в ходе предварительного расследования следует, что 11 мая 2023 года во второй половине дня около 17 часов он принимал участие в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия. Ему сотрудник полиции пояснил, что был остановлен человек, и возможно у него при себе имеется наркотическое средство. В г. Кропоткине на ул. Московской, в 300 метрах от дома №№ в сторону лесопосадки находились сотрудники полиции и молодой парень, недалеко от которого находился темный полимерный пакет. Парнем оказался ФИО5. В ходе осмотра Ильину предложили добровольно выдать предметы и вещи, запрещенные в гражданском обороте. Ильин пояснил, что в находящемся рядом с ним пакете, от которого он пытался избавиться, когда увидел сотрудников полиции, находятся - сорванная им растительная масса -конопля и сами небольшие растения конопли, которые он нарвал незадолго как его остановили сотрудники полиции и указал место в лесопосадке. В его присутствии сотрудники полиции открыли пакет, и в нем он увидел растительную массу, состоящую из верхушек, листьев и небольших стеблей, а так же более ста небольших растений, от которых исходил специфический запах. Ильин пояснил, что все изъятое принадлежит ему, и приобрел он, нарвал для личного употребления, и нес к себе домой, чтоб там просушить, и употреблять по мере необходимости. Все обнаруженное было изъято и опечатано, у Ильина произведены смывы с обеих рук. Более у ФИО5 в ходе осмотра ничего обнаружено и изъято не было. 

Аналогичные по смыслу показания дал в ходе предварительного расследования свидетель ФИО4 (л.д. 108-109), показания которой были оглашены в судебном заседании, из которых следует, что11 мая 2023года ближе к 17 часам она была приглашена сотрудниками полиции принять участие в качеств понятой при проведении осмотра места происшествия. Сотрудники полиции, на и еще парень, второй понятой прибыли на ул.Московскую г. Кропоткина, где в 300 метрах от д. № к лесопосадке находились сотрудники полиции и молодой парень, который представился ФИО5. Рядом с ним находился темный пакет. Ильин пояснил, что в пакете находится наркотическое средство- конопля(марихуана), которое он нарвал примерно в 16 часов с кустов дикорастущей конопли примерно в 20 метрах от места, где они стояли, ближе к лесопосадке, сложил в пакет, а так же находятся и небольшие кусты конопли, которые он там же нарвал с корешками, и собирался с этим всем отправиться домой, но был задержан сотрудниками полиции. Сотрудники полиции представили им на обозрение содержимое пакета и она увидела, что в пакете находилась растительная масса зеленого цвета, от который исходил специфический аромат. Обнаруженный пакет с растительной массой и растениями конопли сотрудники полиции поместили в картонный коробок, который опечатали бумажной биркой с пояснительным текстом, где они расписались, и оттиском печати. Так же сотрудники полиции произвели на спиртовые салфетки смывы с обеих рук ФИО5, упаковали в бумажный конверт, на котором сотрудником полиции была произведена пояснительная запись, и который был опечатан в установленном порядке. В другой конверт сотрудники полиции упаковала образец марлевой спиртовой салфетки и опечатала в установленном порядке. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол, в котором они все участвующие расписались. В ходе осмотра сотрудником полиции производилось фотографирование, так же в ходе этого осмотра они прошли и к месту приобретения ФИО5 растительной массы марихуаны и кустов конопли, там ничего обнаружено не было.

Виновность подсудимого ФИО5 также подтверждается: 

-протоколом осмотра места происшествия от 24.04.2023 года, согласно которому в период с 20 часов 10 минут до 20 часов 30 минут был произведен осмотр места происшествия по месту нахождения ФИО5 по адресу 

<

...> в 150 м от дома №№ в ходе которого около ФИО5 был обнаружен и изъят полимерный пакет с сухой полуизмельченной растительной массой серо-зеленого цвета, который в ходе осмотра были помещены в картонный коробок. Как пояснил ФИО5, указанную растительную массу он приобрел-сорвал в октябре 2022 года с куста конопли, произрастающей в 100 м от 

<

...> в г. Кропоткине, и спрятав там, хранил для личного употребления. Кроме того, были изъяты к ФИО5 смывы с обеих рук.(л.д. 8-10)

-заключением эксперта № 134-э от 26.04.2023 года, согласно которого растительная масса, представленная на экспертизу по материалам КУСП № 5701 от 24.04.2023 года в пакете №1 является наркотическим средством -каннабис (марихуана). Масса наркотического средства - каннабис (марихуана), в перерасчете на высушенное, при температуре +110°Ссоставила 92,29 г.В наслоениях на поверхности ватной салфетки со смывами с левой и правой руки ФИО5, представленной на экспертизу по материалам КУСП № 5701 от 24.05.2023 г., в пакете №2 обнаружены следы тетрагидроканнабинола- наркотически активного компонента растения конопля, которые были израсходованы в ходе исследования.(л.д.23-29)

-протоколом осмотра предметов от 19.06.2023 года, согласно которому были осмотрены предметы: картонный коробок с растительной массой- наркотическим средством - каннабис (марихуана), принадлежащей ФИО5, изъятой 24.04.2023 года в ходе проведения осмотра по адресу Краснодарский край, 

<

...> в 150 метрах от д. №. Так же были осмотрены 2 бумажных конверта, один из которых с образцом салфетки, второй с салфеткой со смывами с рук ФИО5(л.д. 125-126).

-протоколом осмотра места происшествия от 11.05.2023 года, согласно которому 11.05.2023 года в период с 17 часов 00 минут до 18 часов 10 минут был произведен осмотр места происшествия по месту нахождения ФИО5 по адресу 

<

...> в 300 м по направлению на юг от д. №, в ходе которого около ФИО5 был обнаружен и изъят полимерный пакет с сырой растительной массой зеленого цвета, а так же растения с корешками в количестве 112 штук зеленого цвета, которые в ходе осмотра были помещены в картонный коробок. Как пояснил ФИО5, указанную растительную массу и растения он приобрел-сорвал примерно в 16 часов 11.05.2023 года в 20 метрах от его остановки сотрудниками полиции по направлению на восток с кустов конопли и так же там же вырвал изъятые у него растения конопли, и сложив все в пакет стал хранить для личного употребления. Кроме того, были изъяты у ФИО5 смывы с обеих рук, и упакованы в два бумажных конверта.(л.д. 63-66)

-заключением эксперта № 153/2-э от 18.05.2023 года, согласно которого растительная масса, представленная на экспертизу по материалам КУСП № 6578 от 11.05.2023 года в картонной коробке пакете №1 является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса наркотического средства - каннабис (марихуана), в перерасчете на высушенное, при температуре +110°С составила 106,53 г.Сто двенадцать растений, представленных на экспертизу по материалам КУСП № 6578 от 11.05.2023 г. в картонной коробке в пакете №1 являются наркосодержащими растениями конопли. Представленные растения могут служить сырьем для изготовления наркотических средств: марихуаны, гашиша, гашишного масла. Масса растений конопли, высушенных при температуре + 110 0 С, составила 102,88 г.В наслоениях на поверхности ватной салфетки со смывами с левой и правой руки ФИО5, представленной на экспертизу по материалам КУСП № 6578 от 11.05.2023 года, в пакете №2, обнаружены следы тетрагидроканнабинола- наркотически активного компонента растения конопля, которые были израсходованы в ходе исследования.(л.д.80-86)

-протоколом осмотра предметов от 19.06.2023 года, согласно которому были осмотрены предметы: картонный коробок с растительной массой- наркотическим средством - каннабис (марихуана) и растениями конопли, принадлежащими ФИО5, изъятыми 11.05.2023 года в ходе проведения осмотра по адресу 

<

...> в 300 метрах от д. 310. Так же были осмотрены 2 бумажных конверта, один из которых с образцом салфетки, второй с салфеткой со смывами с рук ФИО5(л.д. 125-126)

Из материалов дела усматривается, что показания свидетелей последовательны и непротиворечивы. До совершения данного преступления неприязненных отношений они с подсудимым не имели. Поэтому суд считает, что у них не было оснований для оговора подсудимого. Показания названных лиц подтверждаются и письменными доказательствами, изложенными выше. При таких обстоятельствах совокупность этих доказательств приводит к достоверному выводу о совершении ФИО5 данного преступления.

Действия подсудимого ФИО5 правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере; по ч.2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств и растений, содержащих наркотические средства, совершенное в крупном размере.

Учитывая все обстоятельства, суд приходит к выводу, что ФИО5 как в момент совершения преступлений, так и в настоящее время понимал характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом и осознанно руководил ими, поэтому в отношении инкриминируемых ему деяний признает его вменяемым.

Обсуждая вопрос о наказании ФИО5 суд учитывает характер общественной опасности преступлений - совершены умышленные преступления небольшой тяжести и тяжкое, степень общественной опасности преступлений, личность ФИО5, который по месту жительства характеризуется положительно, обстоятельства, смягчающие наказание по двум эпизодам: активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, признание вины, раскаяние в содеянном, обстоятельства, отягчающие наказание судом не установлены, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО5 и на условия жизни его семьи.

При назначении наказания суд не находит оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ за совершение преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, степени их общественной опасности и личности подсудимого ФИО5 за каждое из совершенных преступлений суд считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы, при этом приходит к выводу о возможности его исправления только при реальном отбывании наказания, что будет способствовать достижению цели наказания.

Суд считает невозможным исправление подсудимого без реального отбывания наказания в виде лишения свободы. Применение к нему положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении будет явно не соответствовать характеру и тяжести совершенных преступлений, обстоятельствам, характеризующим личность подсудимого.

Исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивами совершённых преступлений либо поведением подсудимого ФИО5 во время совершения преступлений или после их совершения, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного им, позволяющих при назначении осужденному наказания применить положения ст. 64 УК РФ, из материалов уголовного дела не усматривается, и судом не установлено.

С учетом имущественного положения и личности ФИО5 при назначении наказания за совершенное преступление, предусмотренное ч.2 ст. 228 УК РФ, суд считает возможным не применять в качестве дополнительной меры наказания ограничение свободы и штраф.

ФИО5, будучи условно осужденным в течение испытательного срока совершил умышленные преступления небольшой тяжести и тяжкое, поэтому в соответствии с ч.5 ст. 74 УК РФ условное осуждение по приговору Кропоткинского городского суда от 20 октября 2022 года подлежит отмене.

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ в качестве вида исправительного учреждения суд назначает ФИО5 исправительную колонию общего режима.

Назначая наказание, суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО5 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев;

- по ч.2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на три года.

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний назначить окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 2 месяца лишения свободы свободы.

На основании ч.5 ст.74 УК РФ условное осуждение по приговору Кропоткинского городского суда от 20 октября 2022 года отменить.

В соответствии со ст.70 УК РФ путем частичного присоединения неотбытой части наказания по приговору Кропоткинского городского суда от 20 октября 2022 года назначить ФИО5 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на три года четыре месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО5 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, взять под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, зачесть в срок отбывания наказания ФИО5 время содержания под стражей в период с 30 августа 2023 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в колонии общего режима.

Вещественные доказательства: 

-наркотическое средство - каннабис (марихуана) м. 92,11 г. (остаток после экспертизы) в картонном коробке; - наркотическое средство - каннабис (марихуана) м. 106,50 г. (остаток после экспертизы) и 112 наркосодержащих растений конопли массой 94.39 г.(остаток после экспертизы) в картонной коробке;2 бумажных конверта с образцами салфетки; 2 бумажных конверта с салфетками со смывами с обеих рук, произведенными у ФИО5 в ходе ОМП - 24.04.2023 и 11.05.2023, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кавказскому району - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в соответствии с главой 45.1 УПК РФ в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Кропоткинский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей,- в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий